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Anotace

Bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací Mezinárodního filmového

festivalu Karlovy Vary. V úvodu své práce se zaměřím na charakteristiku karlovarského

festivalu a stručně zmíním i jeho vývoj v průběhu let. Rovněţ se pokusím vyjmenovat veškeré

typy návštěvníků a budu se snaţit určit, jakým způsobem tyto jednotlivé skupiny filmový

festival vnímají. Práce se rovněţ zabývá rolí filmového festivalu v souvislosti s dalšími

okruhy marketingu - marketingem umění a filmovým marketingem. Cílem mé práce pak bude

analyzovat marketingovou komunikaci vybraného ročníku filmového festivalu v Karlových

Varech. Pro svou práci jsem si zvolila jeho 43. ročník, který proběhl v roce 2008. Zaměřím se

na veškeré aktivity v rámci propagace festivalu roku 2008. K tomuto popisu vyuţiji

terminologii týkající se komerčního marketingu, především marketingový a komunikační mix.

Vzhledem k tomu, ţe má práce není rozdělena na teoretickou a praktickou část, pouze stručně

definuji jednotlivé sloţky výše uvedených mixů a následně je aplikuji na konkrétní příklady

filmového festivalu. V závěru práce zhodnotím, zda bylo jejich vyuţití pro 43. ročník

Mezinárodního filmového festivalu v Karlových Varech přínosné a efektivní. Práce pak bude

obsahovat i prognózy filmového festivalu do budoucích let.
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Annotation

My bachelor thesis deals with marketing communication of the International film festival

Karlovy Vary. First of all I describe the International film festival and his history and the

visitors who are typical for this festival. This film festival has specific advertisement and

promotion. Film festival is also a part of art and film marketing. So I describe both parts of

marketing in brief. Main theme of my bachelor thesis is the analysis of marketing

communication of the International film festival in the year 2008. The analysis is based on

theory which includes marketing mix. In the end of my thesis I assess level of promotion of

the film festival.
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„Loni jsem poznal karlovarský festival jako přátelský a okouzlující. Na rozdíl od

Benátek, Cannes či Toronta tu necítím žádný tlak, stres, napětí. Ve Varech vítáte

nejen ty, kdo film dělají, ale i ty, kdo se na ně dívají. Jsou skutečným svátkem

filmu.“

Julian Sands, 2001

Britský herec

„Filmové menu karlovarského festivalu bývá již tradičně sestaveno v duchu

politické korektnosti, která chrání i ty méně bohaté a mocné odrůdy

kinematografie před útiskem…“

Festival, 7. 7. 1999

„Zdravím a blahopřeji filmovému festivalu Karlovy Vary, který znovu potvrzuje,

že co Vás nezabije, to Vás posílí. Karlovy Vary přežily útok Moskvy a jsem si

jist, že přežijí i útok pražského Zlatého Golema…“

Z Poselství Miloše Formana

XXX. ročníku MFF Karlovy Vary
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1. Úvod

Původní význam slova festival označuje slavnost či svátek. V dnešní době toto slovo

pouţíváme pro jakoukoliv uměleckou přehlídku, ať soutěţní, anebo nesoutěţní, která se

periodicky opakuje.
1
Hlavním cílem filmových festivalů je propagace nových filmů a jejich

následná cesta na trhy s mezinárodním dosahem. Festivaly se rovněţ snaţí vytvářet vhodné

podmínky pro nové projekty.
2
Filmové festivaly jsou od svého vzniku spojeny s prezentací

filmů a také se zábavou.

Česká republika má v kategorii mezinárodních filmových festivalů svého reprezentanta, a

to filmový festival v Karlových Varech. Karlovarský festival je významnou a ve své kategorii

jedinečnou akcí, která se u nás pořádá. Kaţdoročně přitahuje domácí i zahraniční filmaře,

herce, odbornou a především laickou veřejnost. Neméně pozornosti mu věnují i média.

V poslední době se festival rovněţ stává vhodným místem pro prezentaci a aktivity svých

partnerů a firem, které jej, ať jiţ po finanční, či dodavatelské stránce, podporují.
3
Tito partneři

se snaţí svou komunikací propagovat nejen festival, ale samozřejmě i sami sebe.

Jako téma své bakalářské práce jsem si proto zvolila Analýzu marketingové komunikace

Mezinárodního filmového festivalu v Karlových Varech v roce 2008. K výběru tématu mě

vedl především vlastní zájem o tuto akci a také fakt, ţe jakoţto obyvatelka západočeského

lázeňského města kaţdoročně proţívám samotný svátek filmu a s ním spojené finální

přípravy. Ve své práci se konkrétně zaměřím na jeho 43. ročník, který byl, dle mého mínění,

nabitý marketingovou komunikací, ať se jednalo o propagaci samotného festivalu, či o

působení jeho partnerů v průběhu konání. Neméně důleţitou roli při mém rozhodování hrály

vtipné a opět velmi nápadité plakáty a festivalová znělka, která se v médiích objevovala

v několika provedeních.

Cílem mé práce bude popsat veškeré marketingové aktivity a prostředky propagace

filmového festivalu v roce 2008. Primárně se zaměřím na komunikaci ze strany pořadatelů,

ale zmíním se i o aktivitách velkých partnerů a podporovatelů festivalu. Pokusím se

definovat, co všechno napomohlo k popularitě a vysoké návštěvnosti festivalu, na jakou

1
Kroča, Květoslav. Mezinárodní filmový festival Karlovy Vary, Mirror Promotion, 2002, str. 12

2
Kroča, Květoslav. Mezinárodní filmový festival Karlovy Vary, Mirror Promotion, 2002, str. 13

3
Hrodek, Dominik. Na karlovarském zeleném koberci i mimo něj, Strategie, č. 28-29, 2008, str. 32-34
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cílovou skupinu festival mířil a zda byl vnímán veřejností tak, jak se snaţil prezentovat.

Závěrem zhodnotím celkovou propagaci 43. ročníku filmového festivalu a pokusím se

potvrdit, případně vyvrátit vlastní tvrzení, ţe veškerá reklama a komunikace filmového

festivalu se odvíjí od oficiální znělky.

Svůj výklad jednotlivých komunikačních aktivit Mezinárodního filmového festivalu

postavím na teoretickém základu, jenţ bude vycházet ze základní terminologie marketingové

komunikace. Především se zaměřím na marketingový a komunikační mix. Festival je rovněţ

definován jako nástroj filmového marketingu či jako odvětví art marketingu. Ve své práci se o

obou uvedených kategoriích rovněţ v krátkosti zmíním. Kromě literatury týkající se

komerčního marketingu a jeho odvětví vyuţiji ke své práci články z odborných časopisů,

které jsou zaměřené na marketing, reklamu a filmy. Neopomenu ani ta média, ve kterých se

filmový festival prezentoval. Festivalové plakáty a znělky budu popisovat metodou

deskriptivní analýzy.
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 1. Charakteristika filmového festivalu

Mezinárodní filmový festival v Karlových Varech je jediným festivalem ve východní a

střední Evropě, který patří do kategorie nespecializovaných soutěţních festivalů

celovečerních filmů. Tuto kategorii lze obecně nazvat kategorií A.
4
Do této skupiny můţeme

zařadit další významné mezinárodní filmové přehlídky, jako například festival v Cannes,

Berlíně, či Benátkách. Festival ve svém programu, který je určený odborníkům i laické

veřejnosti, kaţdoročně představuje přes dvě stě nových filmů, z nichţ některé mohou diváci

vidět ve světové, mezinárodní, či evropské premiéře. Některé snímky lze zhlédnout pouze

během festivalu.
5

Stejně jako ostatní filmové přehlídky má i festival v Karlových Varech svou hlavní cenu.

Od samotného začátku festivalu je hlavní cena nazývána Křišťálový glóbus. Podoba glóbu se

aţ do roku 2000 několikrát změnila. Od 35. ročníku ztvárňuje Křišťálový glóbus soška dívky

zvedající křišťálovou kouli. Autorem této sošky je Martin Krejzlík.

Hlavními tvářemi filmového festivalu jsou jiţ od roku 1994 prezident festivalu pan Jiří

Bartoška a programová ředitelka paní Eva Zaoralová. K festivalu jiţ několik let

neodmyslitelně patří i osobnost Marka Ebena, který nejen moderuje slavnostní zahájení a

zakončení, ale po celou dobu se stává pro televizní diváky průvodcem festivalového dění.

Festival v Karlových Varech má několik specifik, jimiţ se odlišuje od ostatních festivalů.

V první řadě je to samotná programová nabídka obsahující jedinečné kategorie, které se

v programu jiných filmových festivalů neobjevují. Takovou kategorií je například sekce Na

východ od Západu, ve které se představují filmy vytvořené v produkci zemí střední a


[…]


příleţitostech se dá pouze spekulovat. Mohu tedy jen předpokládat, ţe filmový festival

budoucích příleţitostí bude vyuţívat a potenciální hrozby bude, tak jako se mu to daří

doposud, eliminovat.
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6.5 Filmový festival a konkurence

Z předchozí analýzy vyplývá, ţe filmový festival má několik výhod oproti svým

konkurentům. Karlovarský festival nemá z hlediska kategorie, do které spadá, přímého

konkurenta, tedy co se týče domácí scény. Konkurenční festivaly stejného typu, jako

například Benátky, Berlín, či Cannes bych z hlediska běţného návštěvníka vyloučila, neboť je

jen velmi málo pravděpodobné, ţe by tyto festivaly přebíraly tomu karlovarskému své

návštěvníky. Tyto festivaly však nelze úplně vyloučit, neboť si konkurují nejen termínem

konání, ale také se přetahují o jednotlivé filmové projekce. V tomto případě rozhoduje i

termín konání. Největším konkurentem karlovarského festivalu je festival v Cannes, který se

koná začátkem května.

Konkurenci filmového festivalu bych rozdělila do dvou kategorií. Tou první je konkurence

vzhledem k cílové skupině. Mezi tyto festivaly, které cílí rovněţ na mladého diváka, patří

Letní filmová škola v Uherském Hradišti a praţský Mezinárodní filmový festival Febio Fest.

Letní filmová škola, která je druhým nejnavštěvovanějším festivalem v České republice, je ve

svém programu zaměřena nejen na projekci filmů, ale i na přednášky a semináře s filmovými

tvůrci. Jak uţ z názvu vyplývá, festival se snaţí naučit své návštěvníky vnímat film a jeho

kulturní, sociální a historický kontext. Festival je pořádán Asociací českých filmových

klubů.
55

Velmi blízký karlovarskému festivalu je i praţský Febio Fest, který původně začínal

takřka bez peněz, jen jako akce pro filmové fanoušky a přátele společnosti nezávislých

filmových tvůrců- FEBIO.
56

V současné době je struktura festivalu podobná tomu

karlovarskému. Oproti těmto filmovým přehlídkám má ale festival v Karlových Varech

nejdelší tradici a tím i větší prestiţ u nás a nepochybně i v zahraničí.

Vzhledem k termínu konání karlovarského festivalu můţeme povaţovat za konkurenci i

jiné festivaly, které se v této době konají. Paradoxně tak můţe filmovému festivalu

v Karlových Varech konkurovat i hudební festival Rock for People, který se koná kaţdoročně

ve stejném termínu jako filmový festival. Je známo, ţe většina mladých lidí má v oblibě nejen
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film, ale i muziku. Pro mnohé z nich tak můţe nastat na začátku léta problém, kterou akci

budou více preferovat.

Karlovarský festival jasně dokazuje, ţe v naší zemi nemá konkurenta. Kdyby se někdo, tak

jako před pár lety, pokoušel vytlačit festival z jeho pozice, neuspěl by. Filmový festival je

prostě jedinečný a nepřekonatelný.
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7. Závěr

Mezinárodní filmový festival Karlovy Vary ukázal, ţe je v oblasti marketingové

komunikace velmi silný. Jeho oficiální znělky se stávají doslova legendami mezi ostatními

spoty. Karlovarský festival si zakládá na tradici kaţdoroční obměny znělky a plakátu. Znělky,

které se stávají inspirací pro vytvoření plakátu, v sobě vţdy obsahují určitý prvek odkazující

na festival, návštěvníky, či na samotné město.

Komunikace filmového festivalu se odvíjí od jeho oficiální znělky, která se sice veřejnosti

prezentuje aţ jako poslední, ale na druhou stranu uceluje dosavadní komunikaci filmového

festivalu. Celková propagace se drţí v jedné linii a má několik etap. V první řadě získává

veřejnost informace o festivalu prostřednictvím oficiálních webových stránek a jiných článků

uveřejněných v periodikách. Následně se na webových stránkách, v tištěných médiích a na

billboardech objevují festivalové plakáty, jejichţ vizuál koresponduje s oficiální znělkou.

Nakonec je uveřejněna oficiální znělka, která signalizuje blíţící se festival. Svými aktivitami

se festival stává inspirací pro své partnery a sponzory, kteří se snaţí komunikovat

s návštěvníky festivalu v podobném duchu.

Logo karlovarského festivalu je ukazatelem kvality a také symbolem originality a prestiţe.

Díky tomu, ţe logo splňuje většinu kritérií pro úspěšnou značku, má velmi dobrý potenciál

umístit se v myslích spotřebitelů na předních pozicích.

Filmový festival rok od roku zvyšuje svou prestiţ, nejen doma, ale i v zahraničí. Důkazem

toho jsou například významní zahraniční hosté. Kromě toho si festival uchovává svou

jedinečnost, kterou tvoří především mladá cílová skupina a programová nabídka, která je do

značné míry přizpůsobena zájmům mladých návštěvníků.

I 43. ročník festivalu dokázal, ţe je k široké veřejnosti otevřený a přátelský a ţe dovede ve

městě vytvořit na pár dní nezaměnitelnou atmosféru.
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Summary

The International film festival Karlovy Vary showed, that he is very strong within the

marketing communication. His advertising and promotion are original, witty and creative.

Changing his commercial and boards every year is his „tradition“. The festival commercial

contains elements which advert to film festival, his award Grand Prix - Crystal Globe, or to

Karlovy Vary. Film festival Karlovy Vary has many specifics like young visitors, special

program selection.

His logo is also original. It shows good quality of the International film festival and this

logo is a symbol of originality and prestige. This logo is simple and abstract. Thanks to its

properties is the logo of the film festival easy-to-remember.

The International film festival is the only one in the „A“ category in the Czech Republic.

His prestige rises every year. The 43rd year of the film festival Karlovy Vary proved that he is

opened and friendly to the general public, especially to young people.
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