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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce odpovídá schváleným tezím, nikterak se od nich neodchyluje a drží se striktně vymezeného tématu. Práce
je přehledná, jasná, čtenář není nucen se vracet a zkoumat, zda v textu nebloudí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Vzhledem k tomu, že skutečně neexistuje odborná literatura na dané téma, je třeba konstatovat, že jde - alespoň
pokud je oponentovi známo - o práci původní, z níž je zcela jasně patrné, že diplomantka je do problému více
než dobře zasvěcena a bylo by ostudou - vzhledem k tomu že z Karlových Varů pochází -, kdyby nebyla. Jasně a
předhledně shrnuje historii FF Karlovy Vary od jeho vzniku. A zde by snad neškodilo připomenout, i když je o
něm zmínka, stavbu esteticky a architektonicky zcela nepovedeného hotelu Thermal a připomenout slavnostní
zahájení Filmového festivalu rok po jeho otevření v roce 1987. I když na webových stránkách festivalu není o
slavnostním zahájení jednadvacátého ročníku v hotelu Thermal ani zmínka, jistě by bylo možno informaci
dohledat jak v dobovém tisku, tak v odborném, kupříkladu v periodiku Film & doba nebo Kino.
Při zmínce o pražském filmovém festivalu Zlatý Golem a jeho jepičím životě by snad bylo dobré zmínit
tendence, které vznikly na půdě FITES zkraje roku 1990, karlovarský festival prostě a jednoduše zrušit jako
přežitek totalitní éry. Nevím, nakolik se zprávy o této nevydařené snaze dostaly až do Karlových Varů,
v pražských filmových kruzích a v tisku byly ovšem hojně přetřásány.
Diplomantka zcela samozřejmě nemůže opominout festivalové znělky a plakát. Zde by bylo vhodné doplnit
informaci jak o Ivanu Zachariášovi tak o Michalu Najbrtovi a vyzvdihnout fakt, že vedení festivalu vybralo
opravdové špičky ve svém oboru. Ivan Zachariáš je dnes nejlepší reklamní režisér, oceňovaný na zahraničních

festivalech reklamních filmů; stejně tak Studio Najbrt patří mezi špičky oboru. A vybrat pro natočení znělky i
vytvoření plakátu ty opravdu nejlepší, je součástí dobré marketingové strategie.
Pokud padne zmínka o informacích z karlovarského festivalu v časopise Variety, stálo by za podotknutí, že jde o
nejstarší a nejprestižnější filmový týdeník, starší sta let, a že právě informace v něm byla bezpochyby jednou
z příčin zájmu zahraničních producentů a filmových hvězd o tento netradiční festival.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je přehledná, poznámkový aparát a odkazy na webové stránky víc než dostatečné, citační a
jazyková normá bez problémů. Přílohy mají dobrou ilustrativní úroveň, grafická úprava je v dobrém slova smyslu
nevynalézavá a odpovídá odbornému textu. V marketingovém kabátě by jistě grafická úprava textu vypadala
jinak a atraktivněji, ale jde tu především o bakalářskou práci. (Tuto poznámku činím proto, že jsem měl v ruce
bakalářské práce, které kladly daleko větší důraz na vizuální, než obsahovou stránku.)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Předložená bakalářská práce svědčí o doplomantčině zaujetí jak samotným festivalem, tak vším, co se kolem něj
z hlediska marketingu a publicity děje. Nebo téměř vším. Součástí festivalu jsou totiž i karlovarští hoteliéři,
hostinští, prodavači suvenýrů, jejichž profit z každoročního konání festivalu je jistě nezanedbatelný, takže se
stávají druhotnými účastníky onoho marketingového kolotoče, o němž doplomová práce pojednává. Nejen
Korunní, kterou diplomantka zmiňuje, ale i drobní živnostníci jsou z festivalu živi. Ale přes drobné výhrady je
nutno práci Michaely Tesařové ocenit a hodnoptit jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Kacířská otázka: byla byste z hlediska marketingové strategie pro zbourání hotelu Thermal, který je vidět

odevšad, ruší pohled a jeho parter připomíná vstup do periferní stanice metra, a zbudování jiné důstojné
stavby, respektující starobylý ráz centra Karlových Varů?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!